Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Tractatus de censuris, de horis canonicis et de variis hominum statibus - Cod. Ettenheim-Münster 159

[S.l.], 1610

II. Disputatio generalis VIII. De horis can.

[urn:nbn:de:bsz:31-113634](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:bsz:31-113634)

1

Disputatio generalis octava.

De horis canonicis

Disputant hoc argumentū Scholastici in 4^{to} distinctione 25.
D. Tho: de oratione hic 2^a 2^a q 83. Navarrus in commentario
de oratione et horis canonicis et in manuali Cap 25. Guo Medina
codice de poenitentia tractatu 6. Sotus lib 20. de iure et iustitia
q 3. Facobus Araphius. lib. 2 aurearū decisionū à cap 50 usq
ad 55. Gregorius Sairus tomo 1. casuum confectas lib 2. cap 3. et 11.
lib 3. cap 4. lib: 4 cap 10. et lib 5. cap 19. Cardinalis Belarminus
tomo tertio Inarum controversiarū. Joannes Azor lib 10 institū
tionū moralium à principio usq. ad cap 16. Card: Poleus
lib 2. à cap. 11: usq. ad finem. Gregorius de Valentia tomo 3.
disputatione 6 quest: 2. puncto 10. Leonardus Lessius lib 2
cap 37. à dubio 9 ad 12: Sylvest. et alij Summ. tom. v. Hora:
Atsi autem accomodate valde de oratione generatim sumpta qdam
hic pmitteremus, quoniā in hac satis per se plana sunt et facilia,
et nos etiam tempore nō ita abundamus, ut in iis haurere liceat
Impedebimus iis omnibus. tribus tantū circa orationē annotatis. ^{tria notanda}
Primū est orationē in genere ex comuni doctrina Patrum, et ^{circa orationē}
Scholasticorū aliud nil esse nisi mentis ad Deū ascensū: nel priā q fit oratio
cū Deo sermocinationē: hinc ea sola mente, sine et mente et
voce simul fiat. Quo pacto diuidi solet oratio in petitionem et ^{in quā partes}
postulationē: laudationē seu gratiarū actionē. In rigore vero ^{diuiditur}
sumpta et strictē. Est petitio decantū rerū à Deo, ut docet. Damasse
nus lib 3. orthodoxa fidei cap 24. seu ut illū explicat. Val: q 2
pri. est postulatio boni cuiusdā decantis q ad Deū à pijs efficitur:
Secundū est obligari interdu aliquē sub reatu peccati mortalis
orare, tū pro se, ut eū alium imminet periculū proximū comit
tendi

peccati mortalis, et alia in evadendi non occurrunt, tamen aliis tamen pro aliis praesertim in reo in omnibus necessitatibus.

Tertium est peccatum similiter mortale esse, cum preces quarum recitatio sub eodem peccato mortis: imposita est, cum voluntaria distractione recitare, et per solvere, ex cuius meliorum de sensu, ut inferri patebit. Ratio est, quia talis oratio non est actus humanus, hoc est nec cum debita rationis advertentia, nec cum pia voluntatis affectione facta. Alias vero preces extra ullam obligationem recitari solitas seu vero arbitrarie peccatum non mortis: an veniale duntaxat, an vero et nulla sit etiam sub iudice lis est. Sotus lib. 20. q. 6. a. 5. Petrus Aragonius q. 93. art. 23. Valentia disp. 6. q. 2. p. 1083 volunt esse tamen veniale: alii contra esse mortale: mihi plane non tamen satisfaciunt. Proinde cum dicitur: aut multum quod revera orare, cum intentione et reflexa cogitatione exercendi hanc actum religionis, vel non multum revera formaliter, id est cum dicta intentione orare, sed materialiter tamen, eo scilicet: sine duntaxat ut mentem ab aliis cogitationibus huius et non abstractat: si primum tamen sane ex hac hypothese tenetur esse attentus, alioquin Deum potius irridere quam orare confabitur et peccabit peccato irreverentiae, quod peccatum cum virtute religionis, et proinde si accidat circumstantia gravis erit tamen peccatum grave et mortale: si secundo nullum erit peccatum, cum talis non formaliter orare, sed mente aliis affixa cogitationibus liberare velit: haec praemissa sunt de oratione in communi.

Quaerit
I

Quaerit primum.

Quidnam intelligatur nomine horarum canonicarum
Non est huius nec Dei nec civitati expendere horarum canonicarum utilitate, haec enim ad controversiam: potius quam theologos spectant, de quo val. 2c. p. 10. §. 3. Dicendum ergo est, per horas canonicas: intelligi eas preces quae certis, et talibus horis iuxta cano-

an constitutio nes, aut recitari, sicut canones solent, et debent, ^{qd sunt horae cano}
 et ut loquitur Graph: cap 50 n 1: sunt certa pensio divini cultus ^{in ca}
 debita ab us qui in sorte dñi electi sunt, p qua devente sui sus
 tentatione ipsi necessari recipiant ab ecclia, ex parte patrimonij
 xpi, ut loquitur Papa in cap 10 in tit: de celebr: miss: Putat vero
 Graphius dici horas ab orando et celebrando, sed rectius ^{horae dicitur ab}
 mult talis dici quod ex instit: ecclia definitis horis, ^{oratio:} ta diurnis,
 qua nocturnis, decantari vel recitari solent. Dicuntur a. canonicae cur dicantur ca
 nel quod regularit. Dicenda sunt cano. n regula significat: aut ^{nonica:}
 quod impta regulas eccliaru sanctionu sunt a doctis celebratae

Quaest
2

Quod sunt horae canonicae

5 Antoni: 2a ple tit 9 cap 12 § 1 et 3. Nam de oratione et ho
 ris cano: cap 3 n 27. et quida alij octo horas constitunt. nocturnas ^{quida constitunt}
 nas vigiliis. Laudes. Prima, 3, 6, 9, nes p et ad pleboru: hor ^{duo octo horas canon:}
 argumento, olim nocturnas vigilia canebant, olim p se separatim
 p se a vigiliis, et adhuc hodie in nocte natiuitatis dñi, haec duo
 diuina vnt posita missa, adde nocturnas vigiliis habere dis
 tinctu hyan a laudibz diuersu ite principiu ve unde hi
 DD. vnt David post 110 septis in die laude dixi v. intelligunt
 de die conuili, que artificiale appellant, et sic esse 7 horas canon:
 nocturnas vigiliis exceptis, q blent, dici media nocte, iuxta illud
 media nocte surg ebā v. Alij ois ta cano mist: qua Sumiste di
 cant esse septē ta. Ego haec duo statuo. 1o olim in multis quicunq;
 nocturnas vigili: a laudibus fuisse distinctas, quin et p distine
 tas orationes, tunc natas, et te temporu necessitate q horu nume
 rabantur. Certe hunc numeru consti tuit Agatense ecclia, ut
 refert in cap p 10: dist 91. et cap 11. de celebr: miss: et regula
 sancti Benedicti 16. quo pleneat multi pl relati ab Agor.
 2o statuo hoc no obstante, retinenda esse omnia in consensu exceptu
 septenariu horaru cano: numeru, et sic suspensas esse nocturnas
 horas laudibus, sic definiunt olim sub canolo magno Cabilonense
 ecclia cano: 19: ~ 1:

Quaestio 3. Cur Septenarium huiusmodi numerum extra constituerit
 Pro deventisse hunc numerum, tamquam in sacris litteris omnium perfectis
 hinc, sic septem sunt dona spiritus sancti, septem periculis orationis
 dominicae, septem diebus hebdomadae, quarum devotio nunciis civitatis Jeru-
 icho coarctaverunt: septem stabant in lege veteri sacrificiorum con-
 scriptiones Leviticorum: 14. et 16. septem lampades exodi 25. septem cande-
 labra ecclesiae 1. Apocalyp. 1. septem denarii, octales hominis in qua-
 rum linguis teste Gregorius: Deus laudandus est. Multum vero septem
 haec horae contra septem lapsus peccatorum letalium, et septem demo-
 nia per Christum a magdalena expulsa:

Quaestio 4. Quomodo ex numeris horis appellentur in vice
 canonico officium matutinum, et quod vespertinum.

matutinum offi-
 cium quomodo fit

Prima sententia est Glossa quae per matutinum officium intelligit omnes
 horas ante meridiem dici solitas scilicet matutinum, in laudibus, psal-
 3. 6. 9. et vespertinum vero eas quae post meridiem solvantur.
 Secunda sententia excludit a matutino officio quod et dicitur in
 vespertino in capitulo vero dicitur sub nomine officii dicitur,
 intelligitur 1. 3. 6. 9. et vespere. sub nomine officii nocturni
 nihil nocturne: laudes et completorium, iuxta alios nocturnum
 officium habet in matutinis nocturne: et laudes, divinum reliquas omnes
 haec sententiae nihil habent incommo- di, sed ultima auctoritate magis canonice
 est formior.

Quaestio 5. Quando cepta sit in extra horas can: recitare.

Admodum in hac quaestione varii sunt. DD. videlicet omnes his has ma-
 posse dici. Quibus modis potest considerari officium divi-
 num, ut consistit in recitatione psalmi, hymni, et titulum per
 quotidie recitandum. 2o ut consistit in recitatione determinata-
 rum 7 horarum linguis diebus et tunc horis prohibendum. Si
 modo sit de primo modo tractatum et de melioribus consuetudinibus
 horum ecclesiarum, et ipsi et patres et clerici in videri ab apostolorum ten-

portibus tñ noctu, quā rōdū conueniēte in ecclia fuisse plū
tos. ita dicitur de mansu domini lib 9 Applicarū con sti: cap 30
docet ex tate constitutione aplice hīs uerbis, p̄tiones facite
mane hora 3a. 6. 9. et uespere usq ad hactenatū:

Si uero loquamur de officio p̄b̄l̄is rōdo 2o modo uerisimile est
id quod comiter docet DD Lelapin et h̄n̄z̄i, ut dicitur quotidie
horarias p̄s̄ 7 statis horis decurrerent, 2o modo quo n̄ fit.

¶ In officio recitandi horas, sit de uice diuina *Quæsit*
an tñ de uice humano ecclio:

¶ Abbas Pannocit. in Cap j̄m de celebrat. miss. Decius in Cap q̄
in eccliarū. n 53. Resella, et Angel v hora. n 6. et Araphi:

lib 2. cap 50. § 4. uolunt esse uicis partim diuini, partim positivi. ^{partim est iuris}
diuini quō ut clericus singulis diebus septies orat. iuxta illud ^{positivi partim}
septies in die v. Inuis uero tñ humani pontificis esse quo ad

circumst: recitandi, hoc est quo ad tempus, ordinē, qualitatem,
locū, modū, formulā, et numerū. hinc colligunt, quod Papa nō
possit in ullo clerico dispensare, et nōq̄ eximere à p̄cepto septies ora
di in die: possit uero dispensare 2o modo cū Papa sit supra
ius positiuū. Cap p̄p̄uit de concess. p̄b̄ndarū:

Probabilius est tñ esse de uice pontificio, recitare horas canonicas
ita 97: et reliq̄ ois, et falsū est ex illo septies in die v̄ colligi
p̄ceptū diuini recitandi horas, nā nō quicquid in scriptura est
statim p̄ceptū est, sed ea tñ q̄ p̄cipuā p̄cepto morali, nō. a.
q̄ iudiciali, uel ceremoniali, aliq̄ tenerentur et sicut: David
pugrare in aphat, et bustis ut dicit recte 97: tenerent ite
ois reges septies in die orare, et in finita h̄m̄l̄ia. h̄m̄l̄iter ex
diuto psalmo, si ueritat̄ p̄ceptū diuini recitandi horas nō pote
rit et Papa dispensare in matutinis uigiliis, quod tñ h̄m̄l̄ia
ad uicariū est falsū. q̄bat, quia sicut dicitur septies in die
sicut ibi dicitur, media nocte surgeba. v. breuit ergo quod da
uid in die septies p̄tatis sit, facta est hoc int̄m̄ nulla lego

contu i. Nud quide uerū, hoc regio exemplo eccliam pot te pmo
ta, et indnota fuisse, ut hinc est lege, qua clerici 7. in die sub
grani peccato opere cogentur:

Quæsit
7

Quæ et quotna genera psonarū obligent ad
horas canonicas recitandas sub. p. m.

DD. tria, uel quatuor assignant: 1o clericos seculares, in clericis ordi
nibus constitutos. 2o beneficiatos. 3o monachos et uarirose religio
sorum uicos. 4o religiofas feminas de singulis, ex ordine iudebimus

De clericis.

Quæsit
8

Quis clericus, et quo iure teneat ad horas

Ex eo quod et plures tenent qui aliquo ex laicis ord: initiati sunt,
quales sunt subdiaconi, et illis superiores. De presbiteris sunt ex pres
biteris, cano presbiter dicitur 92: et cano si q presbiter dicitur 93.
et glossa in cap 7. de celebr: missarū. De diaconis et subdiaconis
nullus est alio cano scriptus, sed in generali totius ecclie paxi
et inmemoriali consuetudine q noxius inuentū recepta est
pinde in iuris tit, tenent iude ad eade. Ratio orte oibz conis
hæc est, nā hoc ipso quo iure diuino, et sacri clericus uti uim
tu opialis tenet exaq suū officiu tenet et aliquo modo orare p
populo, ecclia à iure positivo determinauit hunc orandi modum:

Quæsit
9

An eade obligatio ne teneantur constituti in pmo
ribus et prima tonsura.

Rigida est sententia Bonac: q in cap 1. de cel: miss: ait has psonas
consuetudine qde excipi à iure canonico, no ta à iure diuino, q
eo ipso inquit, quod clericus sit electus sit forte dai in diuinitatibus
et, à laicis, et paret oibz priuilegiis ecclie, ergo idipsum pusu
horarū incumbit, et soluedū à Janocitano qdime ab illis
hæntis. Et Jo: Andreas in dicta cap uno ipsa glossa in cap si q
presbiter, sed hæc sententia flata est, condimus nā in clericis in
uniuersu ta obligari ad horas canoni: iure pontificio, no. a.

Quirino. Argam: vero ex statu clericorum dicitur frivolum est, sed & minorum
 sicut & si quis ex his minoribus inveniatur ecclesie & exigentia sui mu-
 neris, aut explicati de p. de sacramento ordinis fundamenti. a.
 non tunc hinc est, quia hi non prohibiti sunt statim in ecclesia mi-
 nistros, possunt tamen materiam non recipi. Si petus an filii tales
 teneant aliqd orare vero horaru. Veteres canonice hoc noluerunt veteres canonice noluerunt
 for minoribus in p. debere quotidie legere aut 25 psalmos minuisti. 15. psal-
mos.
 graduales, aut officium B. Virg: aut 7 psalmos. Si vero q prima
 vigilia in habeant psal: miserere. Veru et hoc prout, et sine
 ulla fundamenta dicunt, cu nec ius canale, nec divina, nec canonice
 cu quia quia hac in pte periclitat, ut recte dicit Madi tract: de ordi-
 Solus q sa 3. Quocirca ulterius an filii ad teneant ad hoc aliquam
 consuetudine. Solus respicit usque tale esse, et vero nec mihi de ali-
 qua consuetudine, quod si in aliquo talis esset, non dubitarem ea ab illis
 clericis esse servanda, ut putat Less: cap 37 dub 9 n 46. et ra-
 tio est quia licet ius pontificium sit illis imponere, ita et poterit
 aliqua consuetudine introducere. Si iteru petus an ad filii pos-
 sit episcopus in tales ad minoribus ad hoc et hinc extingueret, quom & promouetur
 dicunt, melius alij negant, quia quod uniuersalis ecclesia
 relinquit licet non sit episcopus particularis in hac ecclesia hanc
 preceptum. Illud edisserim posse episcopus ad aliquot dies, vel et
 pauentis septimanas ordinatis percipere, id n. nec graue tenet
 et alias et ex nouitate vite, qua te q filii incipiunt, videtur
 admodu decens.

An clericus sine sit beneficiatus tam, sine ordinatus quousit
 obliget ad horas si sit excoatus, suspensus, int. dicitur
 irreg: degradatus &c.

Ad hoc respondimus in ma de censuris affixatione ratio est quia
 sibi hi imputant, quod sua culpa has penas incurrerit et remon-
 ex suo delicto facit conditione sua maiore cano. legi 26 q 2

boni authoritate instituta, et talia cum non sint beneficia canonica
ad horas canonicas minime obligant.

An ad idem tenentur qui recipiunt beneficium tam in com. Quaesit
dam non ante in titulu 23

Procurator Medina Azorico Graphio Uci: Natio cap 20 n 16.
Sine commendatarius habeat beneficium tale ad tempus sine in ppe
tenuit quod tam alibi dominus hinc in parte fieri non posse teneri
ad horas quia talis non tam administrat beneficium, sed et ra
tione huius recipit functus, non tenet ac si esset inconstitutus

An coadiutor beneficiarius tenentur ad horas Quaesit
Vary sunt in hoc DD. ut videtur est apud Graphium l.c. 24

§ 2. Dicendum est ob sola coadiutoria non tenentur coadiuto
re recitare horas, nisi aliunde ad id tenentur. v.g. exordi
ne ita Natio cap 207. quia id tenentur tam facere ad quod
in coadiutorio datus est, quare si tam constitutus, ut v.g. in
choro canonicis, ad id tam tenentur. Quare cum ipse rector
beneficiarius non sit, et nullum beneficium habeat hic non
poterit cogi, sed tam principalis. Nam ipse tam subrogatur
beneficiarius, ut alias has partes expleat v.g. qd ipse fieri
fuit, in choro canonicis, &c. Sed qd iuris te inquis, quando
datus parochio amentis coadiutor, vel decepto qd orare a plius
non potest, vel alio modo implicito, vel certe in certa spe hic
cedendi in parochia dno distinguendo, vel parochio datus
ut ex lo minus sustinet, vel tam usq. p. se, si ipse tenentur
ad horas si in minime.

An obligentur ad horas pensionarius id est tunc Quaesit
annue et certa pensio dari ex aliquo beneficio 25.

Nota pensio annua esse in ei differetia quia recipiunt pe
siones, tam qua clerici, tales sunt plurimi in com. canonicis:
et hi pensionarii habere debent saltem in tempore, et p. inde

tali non tenentur
recitare, nisi ratio
ne alterius acciderit

esse clerici: alii perhonorarij sunt, quibus non datur p[er]fio
 uti clerico, sed in lingua p[er]cipi, vel ap[er]to, vel bene de
 cetera merito, vel lingua laboranti, p[er] comodo eccl[esi]e, quibus
 sunt aditui ludicatos, q[ui] p[er]vix p[er]u[er]s eccl[esi]a ins[er]unt:
 tales denu[m] et sunt clerici, q[ui]a m[er]itis et ap[er]tati regularen
 ta ordine professi, qui ex p[ap]ae auctoritate annua h[ab]ent p[er]fio
 ne a quibus aliud non exigit nisi ordinis illius p[er]fio, et
 habitus quo illi p[er]tinent p[er]fio. Ita ad quest[um]: quis p[er]fio
 hoc p[er]fio tenet ad nil tenet, ut ex se patet, et est conis d[omi]ni.

qui n[on] habet p[er]fio
 h[ab]ere ut dep[re]c[ati]o
 omnia nil tenet

perhonorarij n[on] p[er]vix et n[on] tenet salte[m] ad horas
 canonicas, obligari ta[m] novo iure. P[er] h[oc] in p[er]vixi conti
 lutione, q[ui] incipit ex p[ri]mo latera[n]o de h[er]e, q[ui] extat apud Na
 le. n[on] re: tenet ta[m] ad recit: officii B. virg. si p[er]fio an si
 clericus sacerdos p[er]fio beneficium, quod t[em]p[or]e h[ab]eat et p[er]fio ne
 clericatus debeat p[er]fio horas canonicas, et recitare horas
 beat: virg et ratio d[omi]ni est q[ui]a p[ri]mo ad id obligat om[n]i
 perhonorarij, sed melius respondet p[er]fio negat: q[ui]a p[ap]ae
 videt[ur] sup[er]p[er]fio perhonorarij n[on] h[ab]uisse aliud beneficium

Quaerit
 16

An tenet ad horas habens in benef. manuale
 Manuale beneficium dicitur et regulare dicitur, illud est quod
 ad nutu[m] est renovabile ab eo q[ui] in illud est cap[er]e in ad mo
 nast: de statu mon: Exo ex cl[er]ico: ja de supple[n]dis ass[er]p[er]e
 tuis p[er]fio tenet ad horas, q[ui]a hoc beneficium est sol[us] p[er]fio
 cepto, quod ad nutu[m] sit renovabile sit id[em] vis q[ui] h[ab]ent cetera
 beneficia, ergo et habere id[em] om[n]is, q[ui] q[ui]e p[er]fio ta[m] est in di
 cendi[um] horis, et ratio ip[s]a id[em] videt[ur] suadere miles. ad te
 p[er]fio d[omi]ni militat cogit cu[m] alijs m[er]itis h[ab]ent om[n]is fut[ur]e.

manuale bene
 ficiu[m] quod dicitur

An si aliquis fiat cano: in cathedrati ecclesia et
10 anno no deniq illi fructus canonicatus, debeat
velominus recitare horas: Quaestio 17

Nota esse in his partibus terre quibus maxime in Germani-
a, Polonia, Sclavia, et Hungaria: consuetudine antiquissima in
plurimis ecclesiis, ut electis et admittis in canonicis, 10 anno
saep et 20, uno ut mihi constat in aliqbus locis: ecclesis in
pro excessu, nil ex beneficio detur. Ceterum in quodam loco
pore accepissent datus in quibus locis post morte canonici
et hereditibus, vel creditibus ad dissolvendum casalernu:
aliquando applicant hi fructus fabricae ecclesiae: aliquando
dantur senioribus canonicis, vel veniunt in bursa conventus
capituli, aliquando in alios usus erogantur. hoc positum
vocat in dubium an talis canonicus q nil percipit hoc tempo-
re onere horas canonicas, ad quod multa. No 10 optare in
terre consuetudines, una q incipit suscepti tit: nese
de vacante, in qua percipit ut cuiusmodi cano: debet media pars
fructuum, donec fructus plene ipsis cedant cum decreto satis
faciendum est ubique, est excepti aut heretia consuetudine
no abrogata, et q consequens talis cano: debeat horas
persolvere. No 20 ubi haec consuetudine no est, in usum sta-
du esse ecclesiarum, et capitulum consuetudine, q consuetudo erit
pura et laudabilis. No 30 no esse dubium qn talis canonicus
teneat ad horas, si vel ex more, vel primitivo ecclesiae
sua, fructus 10. 20. vel et 30. anno. ipsi subtrahantur sed ta-
post morte, dantur eius hereditibus, vel eius creditibus.
ratio est, quia talis fructus et primo in honore, in dicitur
sponsis. No 40 idem modo dicendum est, si hi fructus primo
annorum cedant no ipsi, sed vel senioribus canonicis, vel
coni massa capiti, ratio est quia talis canonicus factus

No 1

si debet ei media
pars fructuum cum
bulla tenere horas.

3

4

senior padebit eade privilegio, quo ne alij. quare quod ipse nolat sibi fieri, sibi faciat, et ipse inuente alij scilicet, hanc oia nisi iudicatur solide dicta:

Sed his ex predictis difficilior res lat nobis ille scilicet: quando fructus dicti canonici, nullo horum modorum exogantur, sed perditur

quando nullus in alios usus pros, et nil ullo uigra tempore eadet sibi canonici. nro an et te debeat fieri. horas: ex una pte videtur quod no. p quia talis toto hoc tempore ita se tit, ac si no esset

beneficiarius. 2o quare et altari seruire et de altari non minere: ex altera vero pte videtur quod oio tenentur fieri

hoc arg: Canonici huius (et uniuersalit ois beneficiarius) hoc ipso, quod tale canonicatu acceptat simul et semel recipit et in se quidquid oneris et molestie canonicatus an

nequi tit. eo quia talis neque tit fit: et ins, no tm ad, sed et in canonicatu. vtraq sentia est probabilis, et ego qdem

semper magis inclinavi in eam. eode modo videtur dicendum de eo, qui impetrat beneficium a Papa cuius auctoritate,

oia fructus beneficii reseruat alteri debet, et huius dicere horas, na huius imputet quod acceptat tale beneficium. At demum

ult: pari ratione dicendum est de eo qui beneficium ad se tenuit tit, ut no possit decant ex eius pueri huius uicere, et

sup in ma de rest. pro bonis ecclesie conclusimus: . . .

Quaestio 18: Unde nascatur quod beneficiarius debeat horas recitare ex tit. neque tit in beneficio, an vero ex proventibus, quos percipit:

Alqui dicunt nasci ex primo quia inquit eo ipso quod est beneficiarius fit quasi dicitur beneficiarius ut alibi dicitur, tit ite locum in choro suffragium in capto certu gradu et honore in templo et alij uariis potest per uilepium, ergo ob titulu de recitare horas alij aliter.

Decidit ut 30. beneficiati tenent ad horas (si alij fruuntur
propter eorum necessitate) beneficium ipsius proventibus, ut obsequia
ut quotidie passim accidit, ita ex eodem dicitur cap 25. n. 103. Anaph.
cap 30. et ratio est, quia omnis dicitur officium in hac re perso-
na beneficiata, quae legi sicut supra scriptum, ut leguntur
intra, et dicitur alibi in cap cler: dicit 91:

Decidit eodem modo tenent ad horas beneficiati quotienscumque
ipse in mora est, ut minus sui beneficium fructus percipiat,
ut si possessione beneficium non accipiat si sua culpa in culpa
aliqua incurrit, ne curset se attolui, si sponte non residet cum
beneficium personale presentia non exigit

Decidit tenent sibi tenent ad horas, et si nil fructum accipiat dum mo-
do accipiat quoti: dicit tributio nec, ita sicut lib 30:

Decidit non tenent ad horas beneficiati, quotiens et ipsum non stat
quo minus fructus percipiat, nisi non tenent beneficio spoli-
tur, ut interdum expeririunt inter hereticos. Quare quando
debet beneficiatus incipere solvere, an a die quo confectur
beneficium an a die possessionis: DD in hac re dissentiant, sunt
non qui primam afferant hanc qui in ego dico attendendum est ad
ecclesiam consuetudines, haec enim efficiunt, ut beneficiatus modo
una, modo alia ratione horas solvere debeat:

si beneficiario ra-
pian fructus no-
tenent ad horas:

An cum dno litigat de beneficio debeat arabo,
nel arans tm nel neuter horas dicere:

Quaestio
19

Decidit 30 si sit int dnos, plures, quom nullus beneficij
possessione sit, neutrum cogi posse, ut recitet, quia neutrum sit in
in beneficio quod sit ad obligationem dicitur horas necesse est
Decidit 20 si alter litigans habeat possessione tenentibus dicere ho-
ras, quia ratione posses: in sit in beneficio:

Decidit 3, si tenentibus benef: detinet, iudex ordinarius, te us q sit
in in benef: et exeat se eam obtinuerit et horas dicere

quia fructus lata sententia tali daturus à die contestate litis,
 hanc de oral cap 7. n 20. et alij:

20 *Quæsit* An qui sit canonicatus, vel aliud beneficium legi-
 time, et ipse accepti studiat, aut alia agra exca
 absit à suo beneficio teneat horas recitare, et si con-
 tituat suo loco vicarium q' eius personat:

teneat horas:
 Quidam negant tunc tenere ad horas. Dicendum est cū alijs et
 pluribus et gravioribus DD. tale nō esse commune à perso ho-
 rariū, quā nō observare docet ipse s'cho: quodlib: 6 q 9. ratio ē
 quia in ista illa, et rāabilis cāā absentia tū facit, ut cuiusvis
 beneficiatus sit liber à lege q' scriptū presentialiter firmat
 eccl'ie, nō autē ut sit liber ab horis. Addunt tū aliqui ad
 rāabile futurū si papa dixerit, ut beneficiati, q' nō sunt in
 horis nec hnt curata beneficia, et hnt soluti, ab onere horarū
 dū essent in studijs, dāmodo vicariū haberent, q' locupletari
 eccl'ie inferuere. sicut hoc dicitur in: et Azor nō refutat
 mihi vero quā id equū esset nō lata nōdo, ad nō est mediū
 aptius ad fructuose studendū, quā oratio preterquam quā perso
 horarū studijs multū auocet, et abotio, et ab alijs multis
 peccatis: De monachis et monialibus

adeoq' religiosi omnib'.

21. *Quæsit* An et qui religiosi aut tri agantur ad horas can-
 tyo ex eūi doctrina, oēs religioſos, qui certa aliqua religione
 ab eccl'ia approbata p'fessi sunt, et in ea deputati ad chorū, et
 cantū, sine habeant ordines sacros, sine nō, idē intellige de
 monialib' p'fessis, ita DD. in Cap. 7. de Celib: null: s' statuti: 3
 pte, tit 17. 13. pa. 4. Nōne de oral cap 7. n 20. Potes quonam
quo iure cogantur
dicere horas
 iure cogantur hi ad horas, nāali ne, an pontificio, p' consuetu-
 dine, an in ordinis, quē p'fessi sunt. Latud: in 4 21

Classis 2a De conditionibus in horarum recitatione necessariis:

Affectiones horarum canonicarum sunt integritas, tempus, qualitas, hoc est ordo et modus et locus:

De integritate horarum canonicarum.

Quaerit An mortaliter peccet q horas ois reliquit

I

Mirito exprobandus a theol: no ta doctrina qui error Angelus v hora, n 10: docentis ta esse p v horas committere et ex negli gentia, omnimodo no fiat aut ex contemptu, aut cu offradiculis alijs, aut consuetudine:

Vera est scholasticorum doctrina peccari mort toties quoties sine iusta et gravi causa relinquunt, quia sine q obligatur ad horas ex iure canonico, ubi clerici et beneficiati, sine ex consuetudine, ubi religiosi preceptu est de re gravi, vide DD apud Nauum de orat cap 7. q 1.

qui sine iusta et gravi causa omittit horas p m:

Quaerit An sit p m: una tm hora ex orb. 7. relinquere

2

Ex affirmat: ex con ratio est, quia quis horarum est notabilis pars totius officij; sed quid si unus hora unus tm psalmus in termittatur. Exo vna S Antoni: Namo. Azor. 11. cc. et te peccari mort: si psalmus est sit notabilis pars, illius horae, ex qua omittitur: erit autem notabilis iude psalms, si psalmus faciat tertiam partem plus minus illius horae, certe. et pars notabilis cuiusq totius, sine illud paruum sit, sine magnum, est pars tertia quib ante hora est hinc sumpta est absolute vere hora. et Nauus ut re specificat, et cum exponat dubitatione, si ex. 1a. 3a. 6. g. detrahatur principiu, ut dicitur in adint: cu hymno et p psal: comitti hinc dubio p n: quia et illud verum est, quando aliquod totu est magnum, te no tm, 3a parte, sed multo minore esse, et nullo dici notabile v p. furcas 3 centes florans vel si tm 2 centes, et referas tibi centu: 3a ste, no tm hoc notabilis pars est sed et ex his. 30. 20. vno 10. Ste dies festus constat

si quis omittit notabile pte p m: dicat pars notabilis:

24 horis id est à media nocte usq. ad media nocte. 8 hora
faciant eam parte ex 24. et tñ nō dī. necesse, ut pñariatur
festi octo horas in simili opere, sed sufficiant s. q. 2. et forte
et pauciores, ad hoc ut luto raris peccat mort: nide q̄ de hoc dīs
pñta: in 3^o p̄aplo decalogi:

Quot peccata comittat, q̄ vel omittit, vel omittere *Quasi*
decreuit, oēs 7. horas notū nē, an septem: *3*

De committere unū tm̄, ita Ciraph: ex dñiori Antia. Azor cap. 7.
q. 4. syl. v. hora. q̄ re. dicto 6. ratio est oīs septē hora faciūt
tm̄ unū officiu dñianū, integrale cāgas sub unū p̄ceptū, in
pula vero horae constituant singulas tm̄ totius huius partes.

Porro hui 2^o de notanda suat. p̄ est nilominus grauius pec
care tale, quā si omittet tm̄ unā, aut duas horas, ob quod
ex parationē id erit in cōfessione iuxta extranap: Pij v. ad
hoc ut possit cōfessarius scire quanta nā sit facienda restitutio;

2. cōfessio nō id est nō tm̄ quando quis nō rei lauit horas, sed
et quibus deliberaxit inas omittere, alias cōfessio nō est in te
gra, ut recte Nauis cap. 7. de orat. a. 6. et 7. quod maxime notū
dñi est, pro cōfessarius, nā est naxū sit quod sit coris omittete

oīs 7. horas unū tm̄ p̄ m: committere id tm̄ sit hunc sensū h. i. *qualit omittes oīs
7. horas peccat mort.*
omittens habet unā nuda, et simplice uoluntate totū offi
ciu 7. horarū, et tō die int̄mittendi, nā qui sit uoluntate v̄ q̄
omittendi matutina, dicendi autē reliquis semel peccat mort.

si p̄tea imminente tempore prima, quā antea decreuerat re
citare et int̄mittat, uelit dicere gam, peccat eo. mortalit.
si postea gam relinquat, peccat eo. et sic p̄t pro alia, et alia no
hant: unū et 7. peccata mort: committere in horarū omissione

iuxta ea q̄ in 2^o p̄m̄ nuy de interruptione uoluntatis:
An in cōfessandis horis possit q̄s nri socio:

Quasi
4

De posse ut p̄m̄m docet p̄axis apud doctos nicos, et cetera h̄mp
id p̄m̄sit, uel ut loq̄t syl v. hora, 57. approbavit, et q̄dē hū
nos h̄mp fuit uoluntas et tempore s. Ambrosij. h̄ste. s. August

cap 6. per totas orientis ecclesias, pari ratione philosophandi
 et de illis orationibus, quas vivamque celebrantur parantur, ut
 eas pro penitentia recitent, et officium defuncti: totamque, plures
 possit: v. c. ite et quas quis novit, ob certum aliquam finem, ita
 Nam l. cap 20. n. 29. ubi se n. p. Summus has nec imponi, nec ulterius
 suscipi auctoritate obligatione, qua precipiantur horae canonicae:

Quaerit An recitaverit horas q̄ verba integre n̄ p̄ferat.

S.

Baptista idcirco testis: et qualiter hi haec de re. Admonet haec
 sancta synodus omnes benedictos, et in horis constitutos, ut orationes
 suas non in guttore, vel in decalibus, seu deplutendo, aut in
 copando dictiones, sed attentis verbis diu tenentis, sine ulla sine
 in loco, officium diurnum, nocturnumq̄ p̄ferant: id precipi
 in cap dolentes, et in extraneas: ja de vita et honestate: de curam
 hinc eo collige se si quis ex crassa, et affectata negligentia, vel
 contemptu, verba deficiat orare, truncet, et multum peccare
 mori: ac proinde tale non solum facere p̄cepto de recit: horis.
 Excipiuntur tamen ab hac peccato, tamen hi qui hi orant initio linguae
 qua qui aspernerunt hic multo id tempore, ut sic videtur
 illis impossibile aliter orare:

si quis ex crassa
 contemtu usura
 p̄ra:

Do colligitur horas in solutis h̄ et verbus notabiles an
 icipare eorum, non repere esse h̄ h̄ p̄ m: ex Nam cap 25. n. 29
 et Anaph: cap 29. n. 3. ita sane ut horribilis, ita digna perpetua
 memoria historia est, qua refert s. Antoni capite l. 9. cap 13
 § 3. de quodam s. Patre, qui videns in choro de more cum magno
 laqueo, in quo multa imponenti, requirit quodam imponenti, res
 pondit s. Abbas, et verba, q̄ clerici int, p̄fallendu omni h̄ h̄, vel
 int dentes defluunt, vel ante qua hoc ipso unum usque h̄ h̄
 unt, ipse aliu incipiunt, vel male p̄ncipiant, tamen ut se ab
 ecclesia statim expediant, de his oibz accusabuntur a me in iudi
 cio coram Deo:

historia de his
 qui intruunt
 turba

Quaerit

An ad horas recitandas seu pro choro senextra
 illa possit subinde illas intruere

Nota interruptione horarū te dici, cū quis incipit ora
re, et in ipso orationis cursu definit, ea mente quod ne
lit, ad q̄ h̄us est, statim, vel paulo post q̄ legui.

Dico 1. in interruptione horarū citra rāabilem cāgō esse pec
catū, quia prohibetur in iure, Cap dolentes. et Cap nullus.
de cōsec. dicitur 1. deinde videtur p̄gnare cū rāione, q̄
quā ceptū cū p̄ncipio uero de re magis tractati colloquū,
abū pat, et sermone ad alia cōuertat.

Dico 2. ad dictā interruptionē nō sufficere cāā rāabilem
et iusta, sed debere porro esse tale, q̄ sine dispendio in a
hūc tempus reuēci nequeat, ex quibus duobus si alterū de
sit, ex q̄bus nobis si una defuit, hora cepta cōtinuari det.
et si abū pat, repetenda sunt ita Nam de orat. n. 6. que
sequit. Hic cap. 8. 93 et alij. Ceterū q̄ huiusmodi cāusae
sint recenset Nam ibide. v. 8. necessitas audiendi, vel ha
bradi cōcionē, necessitas hēri faciendi, aut sacri audiendi, mā
dātū superiorū auocantis, necessitas salute, honore, fama, cōna
ant notitā, aut p̄rimi, cāq̄ tā spūalia, quā corporelia tueri,
vel necessitas exorandi aliam uirtute, q̄ reliquarū cuiusq̄
cōscie et discretio ai.

et in comodo
sine dispendio et in
comodo nō possunt
reuēci in aliud tempus
cāusae p̄pter quas pos
sunt reuēci:

An si interruptio sit notabilis teneatur ac Quæsit
trictus horis, eas à capite releuere:

Aliq̄ uniuersaliter negant, q̄ quā tē referendū, sed uerū est
oppositū Nam de orat. cap. 16. n. 75. p̄tendit q̄ 16. quia si
tempus interrupta morā nōm̄ exerceat, nō p̄t talis morā
hōrā dici horā cōtinuasse sed plane finisse. Quærit quidē
dicatur longa tempus et notabile. Exo DD. manere in t̄mi
nis uniuersalibus. Exo illo iudicio doctiorū p̄ntare uia
aut ad summū duas horas esse tale; si iterū quæras nō
repetenda et sint te horā, quando tempus quo ipsa interruptum
p̄ntat cōsumit in fabulis, alijsq̄ otiosis uerbis. Ex negative

quid dicat tempus
notabile

sed esse duplex p r: altera inimita abruptionis altera
otiosorum uerborum.

Quaestio 8 Quid debeat facere, qui ex officio tenet quare
psalms, et si hu ad, diuina officia, spectantia,
uel transferre libros, de loco in locum, et si ne
gligere parte horarum.

Respondo si talis poterat haec ante ceptum officium praestare tenet
omnia supple, q negligit, ita Azaphius, lib 2, cap 52. n 29 Nam
cap 11. n 36: h ante antea ob rationabiles occupat. n poterat
et multu no omiserit, no tenet repetere, quia parum illud
uidetur chorus supple, hic v. g. no tenet supple carmen
magnificat, et anti pho: qui tenet fiat altaria, ut coeedit it
solutus lib 20. q 5. a 3.

Quaestio 9 An iste censendus sit dixisse horas, q magna affe
ctione audire eas, recitari, ipse se dixit recitat.

Respondo ex conu hunc minime satis facere, pari ratione no satis
facit et ille, qui totum officium percurrit oculis, nil se legit, ratio
utriusq e quia extra, requirit lectione, et participatione, ut
dicit infra. vltimus no satis facit et is qui tenet dicere horam
q tenet recitare
ad satisfact
priuati oratio
dicit illas, in choro qd sed secreto, tu quia talis no censetur
de numero horu, qui soluit suu pensu, tu quia no iurat,
si curat: v hora in fine, et Azaph: lc: excipio casu bona
fide, et rationabilis cause, et iustae scriptio nis de qua, nos sup
de rub.

Quaestio 10 De tempore exsoluendarum horarum.
Quo tempore cuiq hora sit constituta.

Respondo p tempus soluendi diuina officii, in conu esse a respe
re tempore unius diei, usq ad mediu nocte sequentis inclusiue,
est conu DD. unde habes no esse p salte m: diuere qua

cuius horam p[ro]mulcare quamvis hora totius huius temporis.
 Dico e. decreta nilominus esse in heis canonibus, ut horae
 singulae consti- tytis, horis dicantur, sic Alolla in dem: de celo
 miss: ubi licet tanta mentio fiat officii, in actum cathedra
 litus, allegatis, et regularibus, in q[ui]bus hora canunt, est ta-
 comis ad op[er]atio, ubi co[m]prehendi et eo qui p[ro]natim horis reci-
 tant. Dico 3 antiquo iure singulis horis has fuisse co[n]stitutas hora singulis horis
 ita ut q[uod] dicatur una hora post solis ortu[m]. q[uod] vero hora q[uod]a: co[n]stitutae
 post ortu[m]. 6. hora meridiana circa prandiu[m]. 9. hora q[uod]a
 post meridiem, vespera hora duodecima ab solis ortu. Completo
 die post occasu[m] solis, appete n[on] iam nocte. matutina, et laudes
 circa media nocte, haec est oratio h[ab]ensq[ue] horis ante solis ortu[m],
 ita olim: Modo vero h[ab]it est p[ro]vare laudabiles consuetudines
 pateat, et p[ro]venerit, et salte[m] peccatu[m] veniale erit, horas sin-
 gulas horis destinatas iuxta consuetudine[m], si r[ati]onabili causa
 notabiliter co[m]mutare.